[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2023 года № 2853
р.п. Октябрьский
Об утверждении Правил принятия решений о заключении муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Устьянского муниципального округа на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств
В соответствии со статьей 72, пунктом 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Устьянском муниципальном округе Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Устьянского муниципального округа Архангельский области от 21 декабря 2022 года № 25, администрация Устьянского муниципального округа Архангельской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решений о заключении муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Устьянского муниципального округа на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
2. Признать утратившими силу:

постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 17 апреля 2017 года № 364 «Об утверждении Правил принятия решений о заключении муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд и концессионных соглашений, концедентом по которым выступает муниципальное образование «Устьянский муниципальный район» на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств»;
постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 9 ноября 2017 года № 1262 «О внесении изменения в Правила принятия решений о заключении муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд и концессионных соглашений, концедентом по которым выступает муниципальное образование «Устьянский муниципальный район» на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
Глава Устьянского муниципального округа                                          С.А. Котлов
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Устьянского муниципального округа

Архангельской области
от  4 декабря 2023 года № 2853

ПРАВИЛА
принятия решений о заключении муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Устьянского муниципального округа на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств
1. Настоящие Правила определяют порядок принятия администрацией решений в форме постановления администрации о заключении от имени Устьянского муниципального округа муниципальных контрактов, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд, длительность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, заключаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на основании статьи 72 Бюджетного кодекса (далее - муниципальные контракты), пределы средств и сроки, на которые они заключаются, а также иные условия их заключения.
2. При осуществлении капитальных вложений в объекты капитального строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества правовые акты, предусмотренные пунктом 8 статьи 78, 79 Бюджетного кодекса, являются основанием для получателя средств бюджета Устьянского муниципального округа (далее - местный бюджет) права принять решение о заключении муниципального контракта на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, с учетом положений настоящих Правил.
3. Предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящих Правил решения принимаются в пределах средств и на срок реализации соответствующей муниципальной программы Устьянского муниципального округа (далее - муниципальная программа).
В случае принятия расходных обязательств муниципального образования в объеме и на срок, превышающие объем и срок реализации муниципальной программы, такие решения:

в отношении муниципальных контрактов, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, принимаются на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов не более чем на три года, и в пределах средств, предусмотренных в последнем году на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы;

в отношении муниципальных контрактов, предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил, такие решения принимаются в пределах средств, определенных в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил.
4. Инициатором подготовки проектов решений, указанных в пунктах 1 - 2 настоящих Правил, выступает отраслевой (функциональный) орган администрации Устьянского муниципального округа, планирующий заключение муниципального контракта, предметом которого являются выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств (далее – инициатор).
5. Проект постановления о заключении муниципального контракта на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд (в том числе в отношении муниципального контракта, предметом которого является строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Устьянского муниципального округа) на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств (далее – проект постановления о заключении муниципального контракта) должен содержать наименование муниципальной программы, в рамках которой планируется реализация соответствующего решения, и следующую информацию:
- наименование заказчика Устьянского муниципального округа, заключающего контракт;

· предмет контракта;

· планируемые результаты выполнения работ, оказания услуг;

-
описание состава работ (услуг);

· предельный срок выполнения работ, оказания услуг с учетом сроков, необходимых для определения подрядчиков, исполнителей;

· предельный объем денежных средств на оплату контракта с разбивкой по годам;

- источник финансирования.
6. В случае, предусмотренном пунктом 2 настоящих Правил, инициатор обеспечивает соответствие проекта постановления о заключении контракта следующим требованиям:

а) распределение предполагаемого (предельного) размера средств местного бюджета на оплату муниципального контракта в очередном (текущем) финансовом году и плановом периоде не должно превышать объем соответствующих бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на очередной (текущий) финансовый год и плановый период на оплату указанного муниципального контракта, а в случае превышения размера указанных бюджетных ассигнований, в том числе в случае их отсутствия, - с учетом внесенных в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета;

б) распределение предполагаемого (предельного) размера средств местного бюджета на оплату муниципального контракта в рамках муниципальной программы не должно превышать за пределами планового периода в пределах срока реализации этой муниципальной программы параметры ее финансового обеспечения, за пределами срока ее реализации, но в пределах срока действия бюджетного прогноза Устьянского муниципального округа на долгосрочный период, - не должно превышать по каждому году размер средств местного бюджета, предусмотренный в последнем году на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
В случае превышения годового размера средств местного бюджета на оплату муниципального контракта над размером средств местного бюджета, предусмотренным на реализацию соответствующего мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы в соответствующем году реализации муниципальной программы, одновременно с проектом решения о долгосрочных обязательствах представляются предложения о перераспределении объема бюджетных ассигнований на соответствующее мероприятие (результат) структурного элемента муниципальной программы с иных мероприятий (результатов) структурных элементов муниципальной программы с обязательством недопущения при реализации таких мероприятий (результатов) возникновения кредиторской задолженности и (или) потребности выделения дополнительных бюджетных ассигнований;

в) распределение предполагаемого (предельного) размера средств местного бюджета на оплату муниципального контракта, превышающее размер средств и (или) сроки, определенные абзацем первым подпункта «б» настоящего пункта, включается в проект решения о долгосрочных обязательствах при отражении в пояснительной записке информации об источниках финансового обеспечения такого превышения за счет:

перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию иных муниципальных программ и (или) мероприятий непрограммных направлений деятельности;

выделения дополнительных бюджетных ассигнований с указанием предполагаемых источников их финансового обеспечения.
7. Проект постановления о заключении муниципального контракта направляется на согласование одновременно с пояснительной запиской к нему, содержащей информацию о бюджетной классификации расходов местного бюджета, по которой планируется оплата муниципального контракта, содержащей в том числе:

а) обоснование необходимости принятия постановления о заключении муниципального контракта, предусматривающих возникновение расходных обязательств местного бюджета на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

б) обоснование (расчет) распределения предполагаемого (предельного) размера средств местного бюджета для осуществления закупок за пределами планового периода;

в) информацию о предполагаемых источниках финансового обеспечения осуществления закупок в текущем финансовом году и плановом периоде, а также за пределами планового периода.
8. Проект постановления о заключении муниципального контракта в обязательном порядке согласовывается с:
отделом экономики и стратегического развития администрации Устьянского муниципального округа (далее - отдел экономики и стратегического развития) в части соблюдения условий, установленных пунктами 5 и 6 настоящих Правил;

финансовым управлением администрации Устьянского муниципального округа (далее - Финансовое управление) в части соответствия объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов Устьянского муниципального округа о местном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период;

отделом архитектуры и строительства администрации Устьянского муниципального округа (далее - отдел архитектуры и строительства) в части заключения муниципального контракта при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства, находящиеся в муниципальной собственности.
9. Согласованный проект постановления администрации Устьянского муниципального округа о заключении контракта представляется инициатором в администрацию Устьянского муниципального округа на утверждение.